
 

 

 HIGIENE Y SEGURIDAD 

Contacto: frojas@ibr-coniect.gov.ar, tomatis@ibr-
conicet.gov.ar; mediavilla@ibr-conicet.gov.ar 

Integrantes: 

Sede CCT: 

- Arabolaza, Ana (interno 664 o 623, arabolaza@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Morales, Enrique (interno 670, morales@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Perozzi, Marina (int 669, perozzi@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Rojas, Facundo (interno 670, frojas@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Rosano, Germán (interno 665, rosano@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Tomatis, Pablo Emiliano (interno 661 o 611, tomatis@ibr-conicet.gov.ar ) 

Sede Facultad: 

- Bessone, Celina (bessone@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Blancato, Víctor (interno 118, blancato@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Mediavilla, María Gabriela (interno 133, mediavilla@ibr-conicet.gov.ar ) 

- Morán Barrio, Jorgelina (interno 115, moran@ibr-conicet.gov.ar ) 

Funciones: 

- Establecer y desarrollar políticas, códigos de práctica y normas internas en 
materia de Seguridad, Medioambiente y Salud (por ejemplo: confeccionar 
reglamentaciones, hacer relevamientos y evaluaciones de riesgo). 

- Asegurar la difusión, entendimiento y cumplimiento de las Políticas de 
Seguridad, Medioambiente y Salud. 

Tareas habituales: 

 

- Confección y revisión de las normas básicas de higiene y seguridad. 



- Capacitaciones periódicas a los miembros que se incorporan a la comunidad 
IBR. 

- El Comité se apoya en la colaboración de los Brigadistas de cada grupo de 
trabajo, encargados de difundir y hacer respetar las normas de seguridad 
internas y de trasladar al Comité inquietudes, pedidos y sugerencias de los 
miembros del Instituto. 

- Coordinar y ejecutar tareas sugeridas por la Empresa asesora. 

- Elaboración de protocolos, capacitaciones y evaluaciones para posibilitar el 
regreso del personal al trabajo experimental durante la pandemia. 

 


